
 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334149 - 162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

Prot.: [come da segnatura di protocollo] Napoli, [come da segnatura] 

 

 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 

dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021, relativa alla 

rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure 

avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 

agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

 

ADM.DGDR0105.REGISTRO INTERNO.0003556.21-12-2023-R

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334149 - 162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

VISTI l’art. 15, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 

concernente le “Attività del RUP”; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
VISTI l’art. 16, D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 

riguardanti l'obbligo - anche per il RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo 

di astensione; 

 

PREMESSO che con nota n. 2593/RI del 02.10.2023 il Laboratorio di Napoli ha chiesto di 

procedere all’acquisizione della strumentazione scientifica da laboratorio, autorizzata a seguito 

di approvazione del Piano Investimenti con nota Prot. 252790/RU del 15.05.2023 della 

Direzione Antifrode – Ufficio Laboratori, consistente in un Cromatografo LC-MS/MS ad 

alta risoluzione (UPLC/HRMS) con un Budget massimo da impegnare pari ad € 260.000,00 

(euro duecentosessantamila/00) + IVA 22%;  

 

PREMESSO che al fine di evadere la richiesta formulata dal predetto Ufficio la Sezione 

Acquisti di questa Direzione Territoriale IX Campania ha provveduto a richiedere la 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente dell’Agenzia, sulla GUCE, sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani nazionali La Stampa, Il Mattino, La 

Repubblica e Il Corriere del Mezzogiorno di un avviso esplorativo, assunto al protocollo della 

Direzione al n. 26513/RU del 03.11.2023, finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse dagli 

operatori economici del settore di riferimento alla partecipazione ad una procedura di gara 

ristretta di cui all’art. 72 del D.lgs 36/2023 di importo superiore alle soglie di cui all’art. 14 del 

D.lgs 36/2023; 

 
RAVVISATA la necessità di ricorrere, per l’affidamento dell’appalto, alla procedura ristretta ai 

sensi dell’art. 72 del D.lgs 36/2023, utilizzando l’avviso di preinformazione come mezzo di 

indizione di gara, come previsto dall’art. 81, comma 2, d.lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che in relazione alla fornitura della predetta strumentazione scientifica non 

sussistono convenzioni Consip e, pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, 

comma 510, della Legge di Stabilità anno 2016; 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334149 - 162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

TENUTO CONTO che, dalla disamina del capitolato tecnico, l’importo da porre a base di 

gara è pari a € 260.000,00 (euro duecentosessantamila/00) + IVA 22%; 

 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento della fornitura in 

argomento; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, 

l’Amministrazione è tenuta fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(Me.PA); 

 

CONSIDERATO che la procedura di acquisto di cui sopra è inclusa nel programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 giusto prot. n. 327000/RU della Direzione 

Amministrazione e Finanza, numero di intervento CUI F97210890584202200081, il CIG 

A041194A67, il CPV 38432200-4, CODICE MACROAERA 23QLTDANT, il numero 

53/2023 assegnato alla presente determina dal programma di gestione adottato dall’Ufficio con 

nota prot. n. 4999/RI del 26.09.2017; 

 

RITENUTO inoltre, che la spesa per la fornitura in parola sarà imputata sul conto di budget 

FD01200030, codice articolo A06.0006.0076, centro di costo e centro di utilizzo Ufficio 

Laboratorio di Napoli; 

 
IL DIRETTORE TERRITORIALE  

 
DETERMINA 

 
Articolo 1 

Di indire, ai sensi dell’art. 72 del D.lgs 36/2023, una procedura ristretta sopra soglia 

comunitaria, avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di un Cromatografo LC-MS/MS 

ad alta risoluzione (UPLC/HRMS) per un importo a base d’asta pari ad € 260.000,00 

(duecentosessantamila/00) oltre IVA 22% di cui costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso 

finalizzati all’eliminazione dei rischi da interferenze pari a 0 (zero) 

 

Articolo 2 

Di ammettere alla procedura gli Operatori Economici che hanno presentato manifestazione di 

interesse al predetto avviso prot. n. 26513/RU del 03.11.2023; 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334149 - 162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

Articolo 3 

Di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata utilizzando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 

 

Articolo 4 

Di provvedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta; 

 

Articolo 5 

Di nominare Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 la 
Dott.ssa Magda Franco, Dirigente dell’Ufficio Laboratorio di Napoli, in considerazione della 
specificità del servizio richiesto. 

 

Articolo 6 

Di nominare Direttore dell’esecuzione, in ossequio all’art. 31 dell’Allegato II. 14 del D. Lgs 

36/2023, il Dott. Mario Libero Piacquadio, titolare della Posizione Organizzativa ad elevata 

Responsabilità dell’Ufficio Laboratorio di Napoli. 

 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

 

      VISTO RUP 

     Magda Franco 

     Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE TERRITORIALE 

Maria Alessandra Santillo  

Firmato digitalmente 

 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it

